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Abstrakt

Název: Efektivnost reklamy na stadionech hokejové extraligy v ČR pro firmy

sponzorující sport.

Cíl: Vyjádření a vyhodnocení efektivnosti reklamy na stadionech hokejové

extraligy v ČR.

Metody: Kvantitativní výzkum spočívající v získání specifických dat z českých

extraligových stadionů a jejich následné porovnání v rámci určených

oblastních celků. Použity jsou zejména metody popisné analýzy,

kvantitativního dotazování, obsahové analýzy, výpočtu vybraných

mediálních ukazatelů a komparace.

Výsledky: Výpočtem indexů efektivnosti ze získaných dat, byla číselně vyjádřena

efektivnost reklamy na stadionech ELH. Data byla následně statisticky a

graficky zpracována. Byly vyhodnoceny a porovnány efektivnosti inzerce

v rámci stadionů i jednotlivých typů reklamních ploch. Díky nízkému

počtu respondentů byly určeny pouze demonstrativně nejefektivnější a

nejméně efektivní způsoby inzerce na určitých stadionech.

Klíčová slova: efektivnost, efektivnost reklamy, sportovní reklama, sponzoring sportu

Abstract

Title: Effectiveness of advertising in Czech hockey league stadiums for the

sponsoring companies.

Objectives: Expression and evaluation of efficiency of advertising in Czech hockey

league stadiums.

Methods: Quantitative research among the Czech hockey league stadiums and

comparison of acquired data within defined regional units. Used research

methods are the descriptive analysis, qualitative polling, content analysis,

calculation of media indicators and the comparison method.

Results: Effectiveness of advertising in Czech ice hockey league stadiums was

mathematically expressed, including statistic and graphic analysis. Index

of effectiveness of stadiums and advert types was compared. Due to the

low number of stadiums involved in research, the most and less effective

advertising type and place was determinate only as a theoretical

conclusion.

Keywords: effectiveness, advertising efficiency, sport advertising, sport sponsorship

7

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Cíl a úkoly práce ...................................................................................................... 11

3 Teoretická část ......................................................................................................... 12

3.1 Reklama ............................................................................................................ 12

3.1.1 Definice a klasifikace reklamy ................................................................. 12

3.1.2 Komunikační média .................................................................................. 13

3.1.3 Externí reklamní nosiče ............................................................................ 15

3.1.4 Funkce reklamy ......................................................................................... 16

3.1.5 Etický a právní rámec reklamy ................................................................. 19

3.2 Sportovní reklama ............................................................................................ 19

3.2.1 Vymezení sportovní reklamy .................................................................... 19

3.2.2 Nosiče sportovní reklamy ......................................................................... 21

3.2.3 Reklama ve sportovních zařízeních .......................................................... 22

3.3 Sponzoring ....................................................................................................... 23

3.3.1 Definice sponzoringu ................................................................................ 23

3.3.2 Princip sponzorování ................................................................................ 24

3.3.3 Firma a sponzoring ................................................................................... 25

3.4 Sponzoring ve sportu........................................................................................ 26

3.4.1 Definice, role sponzoringu ve sportu ........................................................ 26

3.4.2 Formy a typy sponzorování ...................................................................... 27

3.4.3 Firmy a sponzoring sportu ........................................................................ 28

3.4.4 Public relations skrze sportovní zážitky a události ................................... 29

3.5 Efektivita a efektivnost reklamy ...................................................................... 31

4 Metodika práce ........................................................................................................ 40

4.1 Výzkumný problém a cíl výzkumu .................................................................. 40

4.2 Předmět a koncepce výzkumu .......................................................................... 40

8

4.3 Metody výzkumu efektivnosti reklamy ........................................................... 41

4.4 Výzkumný vzorek ............................................................................................ 43

4.5 Sběr dat ............................................................................................................. 44

4.5.1 Výběr respondentů .................................................................................... 44

4.5.2 Oslovení respondentů ............................................................................... 45

4.5.3 Operacionalizace výzkumu ....................................................................... 49

5 Analytická část ........................................................................................................ 51

5.1 Extraliga ledního hokeje a stadiony v ČR ........................................................ 51

5.1.1 Soutěž Extraliga ledního hokeje ............................................................... 51

5.1.2 Stadiony Extraligy ledního hokeje ............................................................ 52

5.2 Návštěvnost českých extraligových stadionů v sezóně 2016/2017 .................. 57

5.3 Reklama na stadionech hokejové extraligy v ČR ............................................ 59

5.3.1 Názory z prostředí ledního hokeje na reklamu na stadionech ELH ......... 60

5.3.2 Typy reklamy a četnost jejich výskytu na stadionech ELH ...................... 61

5.3.3 Ceny reklamy na stadionech české ELH .................................................. 63

6 Výsledky výzkumu a jejich interpretace ................................................................. 67

6.1 Efektivnost reklamy na stadionech hokejové extraligy v ČR v sezóně

2016/2017 ................................................................................................................... 67

6.1.1 Výchozí tabulka hodnot návštěvnosti a cen reklamy ................................ 68

6.1.2 Rating (Rat) ............................................................................................... 69

6.1.3 Share of spend (SOS) ................................................................................ 70

6.1.4 Index efektivnosti reklamy ....................................................................... 71

6.1.5 Index efektivnosti reklamy po zahrnutí televizní sledovanosti ................ 76

7 Diskuze a limity výzkumu ....................................................................................... 80

8 Závěr ........................................................................................................................ 82

9 Zdroje ...................................................................................................................... 85

10 Seznam obrázků, tabulek a grafů ............................................................................. 89

11 Přílohy ........................................................................................................................ I

9

1 Úvod

Reklama je velkým fenoménem posledního století. Společnost v této oblasti potřebuje

rychle získat odborníky. Na univerzitách vzniká mnoho studijních oborů školících

zájemce v oblasti reklamy. Vychází nové publikace a celé odvětví je na vzestupu.

V dnešní době je nám již známo mnoho faktů a principů vážících se k marketingu,

marketingové komunikaci a reklamě. Odborníci se snaží proniknout stále hlouběji.

Marketing, jako jedna ze základních idejí managementu, vznikl na konci 19. století.

Největšího rozvoje se mu dostalo koncem třicátých let 20. století v USA. Do širšího

povědomí se dostal přibližně v polovině 50. let jako výzkum trhu pro potřeby výroby

a obchodu a rychle se začal rozšiřovat do všech vyspělých zemí.

Jinak tomu není ani ve sportovním prostředí. Od počátku 70. let získává marketing

ve formě sponzoringu i ve sportu své místo. V západní Evropě tomu napomohlo

vytvoření první německé fotbalové Bundesligy v roce 1962. Reklama na dresech

zde začala v roce 1973, kdy je fotbalový klub Eintracht Braunschweig ozdobil nápisem

Jägermeister. Reklama neměla příznivý ohlas. Postoj sportovní asociace k reklamě

na lidech byl nekompromisní. V jejím vyjádření v Stiftung Deutsche Sporthilfe z roku

1974 stojí, že reklama na lidech je nemorální a neetická. Reklama škodí vzhledu sportu

a svádí ke korupci. V České republice byl započat prodej reklamy v roce 1990, jde zde

zatím o krátkodobou tradici. Především je třeba čas, aby se sportovní marketing a tento

nastupující trend u nás stačil rozvinout. V posledních letech se objevují dílčí a někdy

i ucelené koncepty sportovního marketingu. Sportovní svazy, kluby, oddíly a další

různá tělovýchovná sportovní hnutí si již nepřejí, aby na ně bylo, v souvislosti

s opatřováním dodatečných finančních zdrojů, nahlíženo pouze jako na žadatele,

ale chtějí se předvést ekonomicko-podnikatelským subjektům, jako racionálně uvažující

obchodní partneři.

Sport je obrovským odvětvím koncentrujícím mnoho aktivních i pasivních účastníků,

navíc je i divácky atraktivní, působí na naše emoce a prožívání, přináší nevšední zážitek

a adrenalin. Inzerovat skrze sport bylo revoluční myšlenkou, která navždy změnila

vzhled všech sportovních zařízení, hřišť, stadionů, kurtů a kluzišť. Firmy podporující

sport totiž snáze získávají sympatie a pozornost sportovního publika, které rozhodně

není zanedbatelné, ke své značce. Skrze sport jsou firmy schopny proniknout lidem
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do podvědomí a to zejména skrze emocionální prožitky, se kterými si lidé danou

značku, která emoce „prožívá s nimi“, podvědomě, ale pevně spojují.

Finanční částky inkasované kluby za reklamu, případně ještě mecenášství, tvoří

většinovou část jejich rozpočtového příjmu. Pokud by někdo zamýšlel reklamám

na sportovištích a hráčích zamezit a znemožnil by tím konkurenceschopnosti celého


[…]


funguje obecná nabídka marketingových aktivit pro partnera včetně základního ceníku.

Ostatní kluby cenu určí až po individuální dohodě s potenciálním partnerem. Cena

pronájmu reklamní plochy pak závisí na marketingových cílech partnera, celkovém

charakteru partnerství, počtu reklam, které si inzerent na stadionu plánuje pronajmout

či již pronajaté má, na délce marketingové kampaně a různých formách další

spolupráce. Pro realizaci výpočtu bylo nutno stanovit jednu cenu pro pronájem každého

typu reklamy na každém ze stadionů, bez ohledu na její konkrétní umístění v rámci

jedné plochy a podobně. Neboť ve většině případů neexistovala jednotná prodejní cena,

bylo kluby udáváno cenové rozmezí, z něhož byla do výpočtu použita střední hodnota

či aritmetický průměr obvyklých prodejních cen.

Samotnému výpočtu efektivnosti reklamy předcházel výpočet vybraných mediálních

ukazatelů, jako je rating a Share of spend. Nejvíce zasažení reklamním sdělením vyšlo

u návštěvníků Zimní stadionu Olomouc a Zimního stadionu Luďka Čajky ve Zlíně.

Ukazatel SOS vyjádřil, že nejvyšší podíl mají investice do reklamy na ledové ploše
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(přes 46 %) a mantinelu (11,5 %). Nejnižší podíl investic putuje do reklamy na stěnách

stadionů, ochozech a schodech a digitálním páse (vše okolo 4 %).

Po vypočtení indexu efektivnosti jsem pomocí statistického zpracování určila,

na kterých stadionech je reklama nejefektivnější a na kterých nejméně efektivní.

Efektivnost byla určena na dvou rovinách – se započtením pouze fyzické návštěvnosti

stadionů a se zahrnutím televizní sledovanosti utkání. V prvním případě vychází,

jako nejméně efektivní, inzerce v Home Monitoring aréně a nejefektivnější na Zimním

stadionu Luďka Čajky ve Zlíně. Nízká efektivnost značí příliš vysokou cenu

za pronájem reklamní plochy vzhledem k návštěvnosti zápasů, tudíž vizibilitě

inzerované reklamy, nebo cenu srovnatelnou s ostatními stadiony, ale příliš nízkou

návštěvnost. Po zahrnutí sledovanosti televizních přenosů vyšlo jako nejefektivnější

inzerování ve Fortuna aréně v Hradci Králové. Utkání vysílané z Fortuna arény

zaznamenala nejvyšší sledovanost ze všech utkání na ostatních stadionech a to posunulo

Fortuna arénu do popředí atraktivních stadionům pro umístění reklamy. Zimní stadion

Luďka Čajky, který byl na základě fyzických sledovaností určen jako nejefektivnější

pro inzerci, si nyní výrazně pohoršil, díky nejnižší celkové televizní sledovanosti

zápasů, která byla až 9x nižší než sledovanost zápasů ve Fortuna aréně. Jako nejméně

efektivní vyšla po zahrnutí televizní sledovanosti inzerce v KV aréně týmu HC Energie

Karlovy Vary. Televizní sledovanost výrazně ovlivnila výsledky efektivnosti reklamy,

byť reklama fyzicky umístěná na stadionech není primárně zobrazovanou reklamou

televizních přenosů, neboť přenosy vysílají svou smluvní reklamu. Přesto se nelze

vyhnout zobrazení reklam na televizních obrazovkách, bylo tudíž nutno tento faktor

do výpočtů zahrnout.

Jak již bylo zmíněno, velká část klubů nebyla ochotna poskytnout a zveřejnit svá data.

Výzkumu se zúčastnilo šest hokejových klubů, šest jich spolupráci naprosto odmítlo

a dva vůbec nereagovaly na snahu o kontaktování ani zaslané dotazy. Výsledek proto

slouží pouze jako teoretická demonstrace zamýšleného postupu vyjádření efektivity

reklamy na stadionech české ELH. Přesto považuji vytčený cíl za splněný. Efektivnost

reklamy na stadionech ELH, ochotných se do výzkumu zapojit, byla vyjádřena.

Považuji za důležité provést stejný výzkum na všech stadionech celé ELH. Stadiony

ovšem musí mít zájem s dotyčným výzkumníkem spolupracovat.
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A k otázce, zda se může hokejový klub obejít bez reklam? O tomto tématu jsem vedla

diskusi s bývalým manažerem marketingu jednoho z extraligových klubů, který si přál

zůstat v anonymitě. Dle jeho názoru v českých podmínkách není možné provozovat

hokejový klub jako ziskový projekt. U každého klubu lze dohledat hlavního donátora,

který do klubu dává zásadní částku, která nemůže odpovídat získanému protiplnění.

Jedná se o nadšené majitele klubů, velcí sponzoři jsou rovněž „nadšenci“, krátkodobá

reklama, podpora municipalit atp.. Pokud by měly kluby žít ze standardního

komerčního pronájmu reklamních ploch, patrně by se neuživily, resp. nemohly by hrát

hokej na stávající úrovni.

Jaká je budoucnost hokeje bez reklam? Změna patrně může nastat pouze za situace

násobného zvýšení cen vstupenek a pravidelné plné kapacity stadionů. Podobné

podmínky a příjmy ze vstupného fungují například v západní Evropě. Srovnávat s ELH

lze ligy ve srovnatelných zemích jako je například Slovensko, kluby EBEL, jadranská

liga či Dánsko. Futuristické tendence lze již zachytit v zámořské NHL a v sezóně

2015/2016 i na Světovém poháru, kde byly v televizních přenosech uměle klíčovány

reklamy na mantinelech pro konkrétního vysílatele. Televizním divákům byly

promítány např. na mantinely reklamy, které fyzicky na stadionu nebyly. Toto by mohla

být budoucnost pro čistější led a mantinely.
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