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Autorka předložila diplomovou práci v rozsahu 84 stran textu, 4 obrázky, 14 tabulek,
5 grafů a 6 příloh. Pozitivně hodnotím poměrně originální neotřelý výběr tématu. Práce je
spíše teoretického charakteru. Celková stavba práce je logická, nelogičnosti jsou v dílčích
kapitolách.

Kapitola 2 - Cíle a úkoly práce prezentuje v dílčím cíli zpracování statistickými
metodami, což je obsahově neutrální hodící se na jakoukoliv práci. Celý dílčí úkol je pojednán
obecně a nezohledňuje specifické zaměření práce. V úkolech postrádám studium teoretických
podkladů a rešerší literatury k posuzování efektivnosti reklamní činnosti, také uvedená
koncepce výzkumu není nijak popsána ev. není uveden odkaz na kapitolu, která se tím
zabývá.

Kapitola 3 teoretických východisek je rozsáhlá a zahrnuje 28 stran textu. Autorka se
zde zabývá se problematikou reklamy, sportovní reklamy, sponzoringu a sponzoringu ve
sportu. Za pozitivní považuji práci s citacemi zahraničních časopisů s aplikací na sport.
Nicméně v publikacích se autorka věnuje ve větší míře českým autorům a některé myšlenky
právě v aplikaci na sport by bylo vhodnější citovat z publikací zaměřených ne na obecný
marketing a komunikaci, ale přímo na sportovní. Příkladem je na s. 27 kategorizace forem
sponzorování sportu, kde dnes se již za jednu z velice úspěšných forem považují ligové
soutěže sami o sobě. Ty mají taková specifika, která nelze pokrýt v kategorii jednorázových
sportovních akcí a o to více, že předmětem zkoumání jsou právě stadiony extraligových

klubů ledního hokeje. Teoretická část obsahuje stručné vlastní komentáře obvykle v závěrech
jednotlivých dílčích kapitol.

V závěrečné části této kapitoly rozebírá problematiku efektivity a efektivnosti reklamy,
která je zásadní pro téma práce. Nicméně tato kapitola působí dosti neuspořádaně,
kombinuje obecné způsoby hodnocení efektivnosti reklamy s příklady ze sportu. Definici
efektivnosti uvádí až na str. 31 (4 strany po začátku), k efektivitě se nevyjadřuje vůbec.
Kapitola by si žádala udělat přehled užívaných metod ve sportu z hlediska dostupných studií
ne se omezit na 2 příklady ze sportu.

Kapitola metodologie zahrnuje koncepci výzkumu a rozebírá podle ní její jednotlivé
části. Logika stavby této kapitoly je narušena s tím, že autorka nejprve uvádí cíle výzkumu a
pak celkovou koncepci výzkumu, v níž prvním bodem jsou opět cíle. Přehledně je rozebírán
vzorek výzkumu ve všech jeho úrovních i operacionalizace dotazování. Sběr dat byl náročný
na získání dat od pracovníků stadionů a hokejových klubů.

Analytická část – kapitola 5 zahrnuje 15 stran diplomové práce. Analýza ztrácí
postupně svoji hloubku, kdy v závěru, se opírá jen o ojedinělé příklady z hokejových klubů,
zřejmě o ty, které byly ochotny spolupracovat.

Výsledky jsou interpretovány v kapitole 6 v rozsahu 12 stran textu. Výsledky
prezentují výpočty jednotlivých ukazatelů- rating, share of spend, index efektivnosti reklamy
a index efektivnosti reklamy po zahrnutí televizní sledovanosti. Bohužel pracují pouze s údaji
šesti klubů, takže je nelze považovat za reprezentativní pro celou extraligu a tím se stírá
jejich význam, protože při zahrnutí všech 14 klubů by byly hodnoty posunuté. Autorka je si
těchto problémů vědoma a spolu s dalšími limity výzkumu věnuje se jim v kapitole 7.

Výsledky jsou zpracovány graficky, kvalita grafů a tabulek je dobrá, ale problémy jsou
pouze se zkratkami arén a zimních stadionů u grafů, kdy se čtenář musí vracet k prezentaci
zkratek na předchozích stranách.

Diplomová práce obsahuje 49 titulů literatury, z toho je 26 titulů bibliografických citací
tištěných zdrojů, 22 online zdrojů. Citace jsou rozebírány v textu, nicméně by mohly být
autorkou více komentovány. 9 titulů je zahraničních v anglickém jazyce. Zdroje jsou podle
mého názoru vhodně kombinovány k řešení vymezeného problému s tím, že v teorii mohly
být více prezentovány názory autorů zahraničních publikací sportovního marketingu.

Celkově lze říci, že diplomová práce nejen splňuje úroveň na ni kladenou, prezentuje
schopnost autorky samostatného přístupu k předmětu řešení.

Připomínky:

1) titulní strana – zkratky se nemají uvádět v nadpisu

2) s. 18, odst. 3 – autorka rozebírá přesvědčovací funkci reklamy a nelogicky k tomu
uvádí cíl upomínací funkce

3) s. 18, poslední odst. – autorka by měla uvádět stejné pojmy ke stejným
předmětům, reklamní funkci vymezuje jako upomínací a pak mluví o připomínací

4) s. 20, odst. 3 – škoda, že autorka neuvádí odkazy na konkrétní výzkumy
efektivnosti reklamy

5) s. 28, odst. 1 – autorka užívá oba pojmy sponzoring i sponzorství, bylo by dobré
zvolit jeden a ten užívat

6) s. 58, odst. 2 – tabulky je třeba uvádět s číslem při odkazu v textu

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi pojmy efektivnost a efektivity reklamy?

2) Jaké ukazatele pro hodnocení efektivnosti sponzorování včetně reklamy využívají
sportovní organizace v zahraničí?

3) Jak vidíte smysluplnost výpočtů indexu efektivnosti reklamy pro marketingovou
činnost hokejových klubů?

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.
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